
COMUNE DI FURCI SICULO
Città Metropolitana di Messina

C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 241
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ'
E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025

DEL 09/10/2023

L'anno duemilaventitre , addi nove , del mese di ottobre , alle ore 13:00 e seguenti, nella

Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

Franciiia Matteo Giuseppe - Sindaco X
■

MERCURIO DANIELA - Vice Sindaco X !

GARUFi COSiMA ROSA - Assessore X

PISTONE AGATINO FRANCESCO -

Assessore
X

CATANIA GIOVANNI - Assessore X

Presenti 3 Assenti 2

Assume la presidenza li Sindaco Dott. Matteo Giuseppe Francilia

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Minissale

Il Presidente, pertanto, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la

seduta e invita i presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 262 del 09/10/2023 avente ad oggetto

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ' E ORGANIZZAZIONE

. (PIAO) 2023-2025 allegata al presente verbale per farne parte integrante

' ' e sostanziale:

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi delia L.R. n. 30

■ dei 23/12/2000 art. 12;

- Visto rOAEE.LL. e successive modificazioni;

- Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito

- Ritenuto di dover procedere ali' approvazione delia medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme dì legge.

DELIBERA

-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 262 del 09/10/2023 avente ad oggetto

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)

2023-2025 allegata al presente verbale per farne parte integrante e

sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

DELIBERA

- Di dichiarare, la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134,

comma 4° del D.Lgs 267/200Ó)



COMUNE DI FURO! SICULO
Città Metropolitana di Messina
CAP. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR IVIER (F)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMtìSftlJENl262^^^

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ'
2025

E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-

VISTO il D.L 9 giugno 2021 n. 80, convertito dalia legge 6 agosto 2021 n.113, Il cui art. 6. primo
comma, stabilisce che "Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attivitài amministrativa e
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle, imprese e procedere alla costante e progressiva
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in- materia di diritto di accesso, le
pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni
educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con più di
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e dalla legge 6 novembre 2012 n. 190";

CONSIDERATO che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che "In caso di mancata
adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all'articolo 10, comma 5, del decreto
legislativo 27 ottobre 2009 n.150, ferme restando quelle previste dall'art. 19, comma 5, lettera b),
del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014
n.'l14";

TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81 con il quale è stato approvato
il Regolamento recante individuazione , degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano
integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, comma 1, prevede per i comuni con più dj'50
dipendenti la soppressione dei seguenti adempimenti, In quanto assorbiti nelle apposite sezioni del
Piàho integrato di attività e organizzazione (PIAO):
•  Piano dei fabbisogni del personale, di cui aH'art. 6, commi 1,4,6 e art. 6 ter del D.lgs. 165/2Q01;
•  Piano delle aziorii concrete di cui all'art. 60 bis comma 2 del D.lgs. 165/2001;

•  .. Piano della performance di cui all'articolo 10 comma 1 lett. a) e comma 1 ter del D;lgs.
150/2009;

•  Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all'art. 1, commi
5, lett.a) e 60, lett.a) della Legge 190/2012;

•  Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all'art. 14 comma 1 della Legge 124/2015;
• , Piano delle azioni positive di cui all'art. 48 comma 1 del D.lgs. 198/2006;

DATO ATTO che II Piano azioni concrete di cui all'art. 60 bis comma 2 del D.lgs. n.165/2001, altro
documento inglobato nel PIAO non è stato adottato In quanto il Dipartimento della Funzione
Pubblica non ha emanato II relativo schema;

RICHIAMATO il D.M. 30 giugno 2022 n. 132 con II qualè è stato approvato il Regolamento per la
definizione del contenuto del PIAO nonché le modalità semplificate per l'adozione dello stesso'per
gliEnti con meno di 50 dipe.ndenti;



RILEVATO che allo stato attuale è stato approvato il DUP 2023/2025 solo da parte''della Giunta
Comunale con deliberazione n. 217 de! 07.09.2023 e che è in corso l'iter per l'approvazione
consiliare del DUP 2023/2025 e del bilancio di previsione 2023/2025;

TENUTO CONTO che ii D.M. n. 132/2022 stabilisce:
e  all'art. 7, comma 1, che "Ai sensi dell'articolo 6, commi le 4, del decreto legge 9 giugno 2021,

n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di
-attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo di cui
all'articolo 1, comma 3. del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato
annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale
ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza
del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione";

•  all'art. 8. comma 2, che "In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente
per l'approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all'articolo 7, comma 1 dei presente
decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci";

VISTO che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 è stato differito con
Decreto del Ministero dell'Interno del 28 luglio 2023 aì 15 settembre 2023;

CONSIDERATO che questo Comune alla data del 31.12.2022 ha non meno di 50 dipendenti,
computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale,
per cui nella redazione del PIAO 2023/2025 non è stato tenuto conto delle disposizioni di
semplificazione di cui all'art. 6 del citato D.M. 132/2022;

TENUTO CONTO di quanto stabilito da:
•  Il D.Igs. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

•  il D.igs. 150/2009 recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

•  la legge 124/2015 recante "Deleghe al Governo 1n materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche", ed in particolare l'art. 14 e s.m.i.;

•  la legge 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

•  il D.Igs.-33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

•  la deliberazione 17 gennaio 2023 n. 7 con la quale l'ANAC ha approvato il Piano nazionale
Anticorruzione 2022;

o  la legge 81/2017 recante "Misure per la tutela, del lavoro autonomo non imprenditoriale e
misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato" ed
in particolare il capo II e s.m.i.;

•  il D.Igs. 198/2006 recante "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna" ed in particolare
l'articolo 48 e s.m.i.;

•  la Direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l'innovazione e del Ministro per la
pari opportunità del 4 marzo 2011 recante "Linee guida sulle mpdalità di funzionamento'dei
Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora
e contro le discriminazioni";, - ■ '

•  la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017 n. 3 recante "Indirizzi
per l'attuazione dei commi 1 e 2 dell'art. 14 della legge 7 agosto 2015 n. 124 e linee guida
contenenti regole inerenti alla organizzazione del lavoro finalizzate a promuovere la
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti";

»  la direttiva n.2/2019 del 26 giugno 2019 dei Ministero per la pubblica ammiriistrazione'recante
"Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo del Comitati unici di garanzia
nelle amministrazioni pubbliche";

•  -v-.



•  le Linee Guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di
lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche;

CONSIDERATO che la proposta di Piano integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2Ò23-
2025 è stata predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra e di tutte le
ulteriori specifiche normative di riferimento applicabili;

RITENUTO di provvedere all'approvazione del Piano integrato di Attività ed Organizzazione
(PIAO) 2023- 2025, allegato al presente provvedimento, predisposto dal Segretario Comunale, che
deve intendersi quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

VISTO l'art. 11, comma 1, del Decreto del 30.06.2022 n. 132 che stabilisce che il Piano integrato di
Attività ed Organizzazione (PIAO) negli Enti Locali è approvato dalla Giunta Comunale;

ACQUISITI il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 53 della legge
08.06.1990 n. 142 - come recepita con l'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. 11.12.1991 n. 48, come
sostituito-dall'art. 12 comma 1 punto 1 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 - e dell'art. 147 bis del
D.Igs. 267/2000 (articolo inserito dall'art. 3 comma 1 lett. d del D.L. 174/2012 convertito in Legge
n. 213/2012);

VISTI:

-il b.Igs. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;
- rO.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERI

DI .PRENDERE ATTO della superiore narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 che allegato al
presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che si provvederà alia pubblicazione della presente deliberazione unitamente
all'allegato PIAO all'Albo Pretorio on line, nonché all'interno delle seguenti sottosezioni della
sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 6 comma 4 del D.L. 80/2021;
a) sotto sezione di primo livello "Disposizioni generali", sotto sezione di secondo livello "Atti
generali";
b) sotto sezione di primo livello "Personale", sotto sezione di secondo livello "Dotazione organica";
c) sotto sezione di primo livello "Performance", sotto sezione di secondo livello "Piano della
Performance";

d) sottosezione di primo livello "Altri contenuti", sotto sezione di secondo livello "Prevenzione della
corruzione";
e) sotto sezione di primo livello "Altri contenuti",-sottosezione di secondo livello "Accessibilità e
catalogo dei dati, mandati-e banche dati";
DI DARE MANDATO al Segretario Comunale, in qualità di referente per .il Portale PIAO, di
provvedere alla trasmissione del PIAO 2023/2025, come approvato con la presente deliberazione,
al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell'àrt.
6, "comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni in legge
6.08.2021 n.113;

Di TRASMETTERE il presente provvedimento ai Responsabili di Area e Settore;
DI DARE immediata esecutività al presente provvedimento.

Il Segretario comunale- Il Proponente
DotLssa lyUnissaffe Giuseppina Asses^raAvv. Mercurio Daniela



COMUNE DI FURO! SICULO
Città Metropolitana di Messina
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 262 DEL 09/10/2023

CON OGGETTO

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
2023-2025

Il Segretario Comunale

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142,
come recepita con l'art. 1 comma 1 lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come sostituito
dall'art. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del
vigente D.Lgs. 267/2000, per quanto concerne la regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa, si esprime parere: Favorevole

IL Segretario Comunale

Dott.ssa Mlnìssale Giuseppina



COMUNE DI FURGI SICULO
Città Metropolitana di Messina
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLAIO CON OCTEVILLE SUR WIER (F)

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE
CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

PER LA PROPOSTA N. 262 DEL 09/10/2023

CON OGGETTO

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
2023-2025 ;

Il responsabile dell'area Economica-fmanziaria
ESPRIME

rx1 Sulla oresente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n.^1« come recepita'con l'art. 1 comma 1 lettera i) della L.R ^orne
sostituito dall'art. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed a. sensi de I art. 147 bis,
comma 1 del vigente D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile si esprime
parere: Favorevole

n La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - fmanzaiaria o sul
patrimonio dell'Ente.

□ Sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell'art, " della Legge 08/06/1990 m
142 come recepita con l'art. 1 comma 1 lettera i) della L.R. ^.^'^2/1991 n. 4» cornesStituito dall'art. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell art. 147 bis,
rrimma 1 doL vloente D Los 267/2000, si esprime parere: Favorevole di regolaritàc^Bbile ooSrtura finanziari., la corratta impuBzlon, e oh. f.doz.one
della stessa non determina alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse.
SI attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Cìg Anno Imp/Sub Capitolo Art Importo

-aS "
programmazione dei flussi di cassa,-

FURCI SICULO LI, 09/10/2023

Il Sostituto
Dott.ssa

insabile dell'Area
ntnnella Bongìomo



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma:

Il Presidente

F.to Dott. Matteo Giuseppe Francilia

L'Assessore Anziano

F.to Prof.ssa Garufi Cosima Rosa

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo, lì 09/10/2023

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Minissale Giuseppina

Il Segrjerario Comunale

Attestazione e certificazione di avvenuta pubblicazione

Al sensi dell'art. 8, comma 1, del Regolamento Comunale Albo Pretorlo Informatico, si attesta e certifica che, la presente
deliberazione

ed annotata al n.□  .é pubblicata all'Albo Pretorio on —oline il giorno
del Reg. di repertorio (art. 32, comma 5, L. 18.06.09, n. 69 s.m.i.).

□  è rimasta pubblicata all'Albo Pretorlo on line per quindici giorni consecutivi
al con/senza opposizione (art. 11 L.R. 44/91)

Lì,

Lì,

Lì,

Il Responsabile del procedimento

Il Responsabile del sito istituzionale

Il Segretario Comunale

Certificato di esecutività
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L. R. 44/ 91. .decorsi 10 giorni

Lì, Il Segretario Comunale

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 44/9:

Il S&ròtario Comunale
Lì 09/10/2023

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione:

in data

in data

Il dipendente incaricato


